
Nr. 950  

Verordnung
zum Bundesgesetz über das Messwesen

vom 11. Dezember 2001 (Stand 1. April 2021)

Der Regierungsrat des Kantons Luzern,

gestützt auf Artikel 17 Absätze 1 und 2 des Bundesgesetzes über das Messwesen vom 
17. Juni 20111, auf Artikel 2 Absätze 1 und 2 der Verordnung über die Zuständigkeiten 
im Messwesen vom 7. Dezember 20122 und auf Artikel 6 Absatz 3 der Eichgebühren-
verordnung vom 23. November 20053,
auf Antrag des Sicherheitsdepartementes, *

beschliesst:

1 Organisation

§  1 Eichkreise
1 Das Kantonsgebiet wird in die drei Eichkreise LU+1, LU+2 und LU+3 aufgeteilt. *
2 Die Gebietsaufteilung ist im Anhang 1 dieser Verordnung festgelegt.

§  2 Eichmeisterinnen und Eichmeister
1 Für jeden Eichkreis wird eine Eichmeisterin oder ein Eichmeister gewählt. Sie oder er 
ist der Luzerner Polizei4 angegliedert.
2 Die Eichmeisterinnen und -meister erfüllen alle sich aus dem Bundesrecht ergebenden 
Aufgaben.

1 SR 941.20
2 SR 941.206
3 SR 941.298.1
4 Gemäss Änderung vom 10. November 2009, in Kraft seit dem 1. Januar 2010 (G 2009 369), wurde 

in den §§ 2 und 3 die Bezeichnung «Kantonspolizei» durch «Luzerner Polizei» ersetzt.
* Siehe Tabellen mit Änderungsinformationen am Schluss des Erlasses.

G 2001 481  

https://db.clex.ch/link/Bund/941.20/de
https://db.clex.ch/link/Bund/941.298.1/de
https://db.clex.ch/link/Bund/941.206/de


2 Nr. 950

3 Die Eichmeisterinnen und -meister vertreten sich gegenseitig.

§  3 Aufsicht und Eichamt *
1 Die Luzerner Polizei übt die Aufsicht und die Kontrolle über das Messwesen aus.
2 Das Eichamt ist der Luzerner Polizei angegliedert.  *

2 … *

§  4 * …

§  5 * …

§  6 * …

3 Auslagenentschädigungen

§  7 *
1 Die Eichmeisterinnen und -meister erheben zuhanden der Staatskasse zusätzlich zu den 
Eichgebühren folgende Auslagenentschädigungen:
a. Transport der Messmittel zur Eichung von Wiegegeräten

1. bis 20 kg Fr. 11.–
2. über 20 kg bis 50 kg Fr. 19.–
3. über 50 kg bis 100 kg Fr. 25.–
4. über 100 kg bis 200 kg Fr. 35.–
5. über 200 kg bis 500 kg Fr. 40.–
6. über 500 kg bis 1 000 kg Fr. 51.–
7. über 1 000 kg bis 1 500 kg Fr. 62.–
8. über 1 500 kg bis 3 000 kg Fr. 85.–

b. * Eichlastenzug
1. bis 3 000 kg Fr. 110.–
2. über 3 000 kg bis 5 000 kg Fr. 145.–
3. über 5 000 kg bis 7 500 kg Fr. 190.–
4. über 7 500 kg bis 10 000 kg Fr. 240.–
5. über 10 000 kg bis 15 000 kg Fr. 310.–
6. über 15 000 kg bis 20 000 kg Fr. 380.–
7. über 20 000 kg bis 25 000 kg Fr. 440.–
8. über 25 000 kg bis 30 000 kg Fr. 480.–



Nr. 950 3

9. über 30 000 kg bis 40 000 kg Fr. 525.–
10. über 40 000 kg bis 50 000 kg Fr. 600.–
11. über 50 000 kg bis 60 000 kg Fr. 680.–
12. zusätzlich Eichmeister-Fahrspesen pro Kunde Fr. 35.–

c. Eichung von Durchlaufzählern bei Tanksäulen
1. Transport der Messmittel Fr. 35.–
2. Messmittel pro Hahn Fr. 5.–

d. Eichung von Zweitaktsäulen
1. Transport von Messmitteln Fr. 15.–
2. Messmittel pro Hahn Fr. 5.–

e. Eichung von anderen Durchlaufzählern
1. für die Gefässbenützung 500 l, je Zähler Fr. 70.–
2. für die Gefässbenützung 1 500 l, je Zähler Fr. 150.–
3. für den Prüfmitteltransport je Zähler Fr. 100.–
4. Für den Prüfmitteltransport bei Sammeleichungen, je Zähler Fr. 50.–

f. Eichung von Abgasprüfgeräten
1. Mitführen der Messmittel Fr. 35.–
2. * Prüfgase Fr. 25.–
3. * Graufiltermessgerät Fr. 25.–

g. Messmittelbenützung zur Eichung von Kehrichtwaagen Fr. 100.–
h. Eichungen nach Aufwand

1. Einsatz von Motorfahrzeugen, pro km Fr. 2.–
2. Einsatz von Fahrzeugen und Anhänger, pro km Fr. 2.50
3. Zeitaufwand, pro Stunde Fr. 112.–

i. Eichbestätigungen an Drittkantone Fr. 15.–
j. Eich- und Prüfzertifikate, je Seite Fr. 30.–
k. Erledigung von Mängeln ohne Nachkontrolle Fr. 20.–
l. Fremdvermietung von Messmitteln

1. Eichgefäss 40 l, je Zähler Fr. 40.–
2. Eichgefäss 500 l, je Zähler Fr. 70.–
3. Eichgefäss 500 l, pro Tag Fr. 400.–
4. Eichgefäss 500 l, jeder weitere Tag Fr. 300.–
5. Eichgefäss 1 500 l, je Zähler Fr. 150.–
6. Eichgefäss 1 500 l, pro Tag Fr. 500.–
7. Eichgefäss 1 500 l, jeder weitere Tag Fr. 300.–
8. Gewichtstücke
8.1 je Auftrag bis 100 kg Fr. 50.–
8.2 je weitere 100 kg zusätzlich Fr. 20.–
8.3 500-kg-Gewichtstücke, pro Stück Fr. 50.–
9. Lieferung von Messmitteln nach Aufwand gemäss Absatz 1h

m. Messvorschriften für Lebensmittelzähler Fr. 30.–
2 Mit Messmittelherstellern, bei denen Ersteichungen gemacht werden und die regelmäs-
sig die Eichmeisterinnen und -meister in Anspruch nehmen, kann eine Pauschale für die 
Auslagenentschädigungen nach Absatz 1h vereinbart werden.



4 Nr. 950

4 Schlussbestimmungen

§  8 Aufhebung bisherigen Rechts
1 Die Verordnung zum Bundesgesetz über das Messwesen vom 4. Dezember 19875 wird 
aufgehoben.

§  9 Inkrafttreten
1 Die Verordnung tritt am 1. Januar 2002 in Kraft. Sie ist zu veröffentlichen.

Anhang 1: Gebiete der vier Eichkreise

§  A1-1 * Eichkreis LU+1
1 Gemeinden Alberswil, Altbüron, Altishofen, Buttisholz, Dagmersellen, Egolzwil, Et-
tiswil, Fischbach, Grossdietwil, Grosswangen, Hergiswil, Luthern, Mauensee, Menznau, 
Nebikon, Neuenkirch, Nottwil, Oberkirch, Pfaffnau, Reiden, Roggliswil, Ruswil, 
Schötz, Sursee, Ufhusen, Wauwil, Wikon, Willisau, Wolhusen und Zell *
2 Eichung der Durchlaufzähler für Lebensmittel im ganzen Kanton *

§  A1-2 * Eichkreis LU+2
1 Gemeinden Adligenswil, Aesch, Ballwil, Beromünster, Buchrain, Büron, Dierikon, 
Ebikon, Ermensee, Eschenbach, Geuensee, Gisikon, Greppen, Hitzkirch, Hochdorf, Ho-
henrain, Honau, Inwil, Knutwil, Luzern (ohne Ortsteil Littau), Meggen, Meierskappel, 
Rain, Rickenbach, Römerswil, Root, Rothenburg, Schlierbach, Schongau, Triengen, Ud-
ligenswil, Vitznau und Weggis  *
2 Eichung der Messanlagen für Mineralöle auf Tankfahrzeugen im ganzen Kanton *

§  A1-3 * Eichkreis LU+3
1 Gemeinden Doppleschwand, Eich, Emmen, Entlebuch, Escholzmatt-Marbach, Flühli, 
Hasle, Hildisrieden, Horw, Kriens, Malters, Romoos, Schenkon, Schüpfheim, Schwar-
zenberg, Sempach, Werthenstein und Ortsteil Littau der Gemeinde Luzern *

§  A1-4 * …

5 G 1987 304 (SRL Nr. 950)



Nr. 950 5

Änderungstabelle - nach Paragraf

Element Beschlussdatum Inkrafttreten Änderung Fundstelle G
Erlass 11.12.2001 01.01.2002 Erstfassung G 2001 481
Ingress 09.12.2008 01.01.2009 geändert G 2008 472
Ingress 09.03.2021 01.04.2021 geändert G 2021-014
§ 1 Abs. 1 14.01.2003 01.01.2003 geändert G 2003 1
§ 1 Abs. 1 09.03.2021 01.04.2021 geändert G 2021-014
§ 3 09.03.2021 01.04.2021 Titel geändert G 2021-014
§ 3 Abs. 2 09.03.2021 01.04.2021 eingefügt G 2021-014
Titel 2 18.03.2014 01.07.2014 aufgehoben G 2014 179
§ 4 09.12.2008 01.01.2009 aufgehoben G 2008 472
§ 5 18.03.2014 01.07.2014 aufgehoben G 2014 179
§ 6 18.03.2014 01.07.2014 aufgehoben G 2014 179
§ 7 09.12.2008 01.01.2009 geändert G 2008 472
§ 7 Abs. 1, b. 30.03.2010 01.04.2010 geändert G 2010 63
§ 7 Abs. 1, f., 2. 18.01.2011 01.03.2011 geändert G 2011 45
§ 7 Abs. 1, f., 3. 18.01.2011 01.03.2011 geändert G 2011 45
§ A1-1 18.03.2014 01.07.2014 geändert G 2014 179
§ A1-1 Abs. 1 20.08.2019 01.01.2020 geändert G 2019-036
§ A1-1 Abs. 1 09.12.2020 01.01.2021 geändert G 2020-099
§ A1-1 Abs. 1 09.03.2021 01.04.2021 geändert G 2021-014
§ A1-1 Abs. 2 09.03.2021 01.04.2021 eingefügt G 2021-014
§ A1-2 18.03.2014 01.07.2014 geändert G 2014 179
§ A1-2 Abs. 1 09.03.2021 01.04.2021 geändert G 2021-014
§ A1-2 Abs. 2 09.03.2021 01.04.2021 geändert G 2021-014
§ A1-3 18.03.2014 01.07.2014 geändert G 2014 179
§ A1-3 Abs. 1 09.03.2021 01.04.2021 geändert G 2021-014
§ A1-4 18.03.2014 01.07.2014 geändert G 2014 179
§ A1-4 09.03.2021 01.04.2021 aufgehoben G 2021-014
§ A1-4 Abs. 1 09.12.2020 01.01.2021 geändert G 2020-099



6 Nr. 950

Änderungstabelle - nach Beschlussdatum

Beschlussdatum Inkrafttreten Element Änderung Fundstelle G
11.12.2001 01.01.2002 Erlass Erstfassung G 2001 481
14.01.2003 01.01.2003 § 1 Abs. 1 geändert G 2003 1
09.12.2008 01.01.2009 Ingress geändert G 2008 472
09.12.2008 01.01.2009 § 4 aufgehoben G 2008 472
09.12.2008 01.01.2009 § 7 geändert G 2008 472
30.03.2010 01.04.2010 § 7 Abs. 1, b. geändert G 2010 63
18.01.2011 01.03.2011 § 7 Abs. 1, f., 2. geändert G 2011 45
18.01.2011 01.03.2011 § 7 Abs. 1, f., 3. geändert G 2011 45
18.03.2014 01.07.2014 Titel 2 aufgehoben G 2014 179
18.03.2014 01.07.2014 § 5 aufgehoben G 2014 179
18.03.2014 01.07.2014 § 6 aufgehoben G 2014 179
18.03.2014 01.07.2014 § A1-1 geändert G 2014 179
18.03.2014 01.07.2014 § A1-2 geändert G 2014 179
18.03.2014 01.07.2014 § A1-3 geändert G 2014 179
18.03.2014 01.07.2014 § A1-4 geändert G 2014 179
20.08.2019 01.01.2020 § A1-1 Abs. 1 geändert G 2019-036
09.12.2020 01.01.2021 § A1-1 Abs. 1 geändert G 2020-099
09.12.2020 01.01.2021 § A1-4 Abs. 1 geändert G 2020-099
09.03.2021 01.04.2021 Ingress geändert G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § 1 Abs. 1 geändert G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § 3 Titel geändert G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § 3 Abs. 2 eingefügt G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § A1-1 Abs. 1 geändert G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § A1-1 Abs. 2 eingefügt G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § A1-2 Abs. 1 geändert G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § A1-2 Abs. 2 geändert G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § A1-3 Abs. 1 geändert G 2021-014
09.03.2021 01.04.2021 § A1-4 aufgehoben G 2021-014


	1 Organisation
	§ 1 Eichkreise
	§ 2 Eichmeisterinnen und Eichmeister
	§ 3 Aufsicht und Eichamt *

	2 … *
	§ 4 * …
	§ 5 * …
	§ 6 * …

	3 Auslagenentschädigungen
	§ 7 *

	4 Schlussbestimmungen
	§ 8 Aufhebung bisherigen Rechts
	§ 9 Inkrafttreten

	Anhang 1: Gebiete der vier Eichkreise
	§ A1-1 * Eichkreis LU+1
	§ A1-2 * Eichkreis LU+2
	§ A1-3 * Eichkreis LU+3
	§ A1-4 * …


